2022年度 看護実践教育研究センター企画

高齢者看護・在宅ケア情報交換会のご案内

早春の候、貴施設におかれましては、ますますご清祥のことお慶び申

し上げます。

さて、3 月開催予定の情報交換会では、看護学科 4 年生による卒業研究

発表会を企画いたしました。各学生の看護やケアにおける様々な興味・

関心をテーマ研究活動からの学びや成果を、研究に協力いただいた方々

にお礼を兼ねて報告させていただきたいと考えております。また、皆様

の意見交換や情報共有を通じて、これからの高齢者看護・在宅における

ケアや看護について共に学びを深める機会としていきたいと考えており

ます。

年度末のお忙しいところ恐縮ですが、ぜひ、貴施設の職員の皆様にお知

らせ下さり、ご参加いただけますようお願い申し上げます。

記

開催 内容：＜開催スケジュール＞参照

開催 日時：令和 5 年 3 月 4 日（土）14:00～16:00

開催 場所：名桜大学北部生涯学習推進センター 研修室 1(1 階)

開催 方法：ハイブリッド形式（対面もしくは Zoom）

参加 対象：どなたでも参加が可能です。

参 加 費：無料

申込 期限：令和 5 年 3 月 3 日（金）12 時まで

＜開催スケジュール＞

時間 内容

14:00～14:05 開催あいさつとオンラインに関する説明

14:05～15:45

発表時間は 7 分/人を

予定しています。

卒業研究発表（下記研究テーマに沿ってご報告します。発表順番の変更有）

1.遷延性意識障害患者を看護する看護師の思いと患者への関わりに関する文献検討

2.急性期病院で認知症高齢者をケアする看護師の困難感に関連した文献検討

3.急性期病院における認知症を持つ人へのケアの実践に関する文献検討

4.沖縄県の過疎地、離島、小地域における住民同士の関わり・助け合いに関する文献検討

5.大学生の家族ケア経験の実態と自尊感情の関連

6.祖先崇拝の認識とスピリチュアルケアの実施及び死生観の関連

～特別養護老人ホームスタッフのアンケート調査より～

7.沖縄県北部地域特別養護老人ホームケアスタッフのワーク・ライフ・バランスとケアの

やりがいの関連

8.地域在住男性独居高齢者への生きがい支援の認識と課題

―訪問看護師のインタビューから―

9.「未来をつくる子どもたちの作文コーンクール」からみた小中学生の認知症に対する捉え

方の検討

10.訪問看護ステーションにおける新卒看護師の人材育成に関する文献検討

11.ケアに対し BPSDによる拒否行為や暴言のある認知症高齢者への訪問看護師の対応

に関する文献検討

12.A県北部地域における特別養護老人ホーム入所待機者家族の実態

13.COVID-19下における高齢者施設の看取りの実態調査

15:45～16:00 意見交換及び情報交換

終わりの挨拶＆アンケートへの回答

＜申込方法＞

1.右記の QR コードを読み込んでお申し込み下さい。

2.フォームが開きましたら、必要事項を入力し送信してください。

3.受付完了後確認メールを配信します(＊前日までに届かない場合は

下記までお問い合わせください)。

＊申込フォームの情報をもとに名簿を作成いたします。施設名・アドレス等誤りのないようご入力ください。

〈お問い合わせ〉

名桜大学人間健康学部・看護学科  富山 千穂

〒905-8585 沖縄県名護市字為又 1220-１

電話：0980-51-1268(直通) メール：chi.tomiyama@meio-u.ac.jp